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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

N¢ bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L.-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44 dhe 45 t&€ Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr. 05/L-031, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t&€ Komunés s& Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, UA
t¢ MMPH-s¢ Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e
kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoringé e I-r€ dhe t& II-t& t&
ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas kérkesés 05-350/02-48111/24 dt. 12.04.2024 t& pronaréve, Ruzhdi
Jusufi, Selim Jusufi, Florije Vatovei, Milazim Ibrahimi, Egzon Ajvazi, Adem Bekteshi dhe Besim Demaj B.1
me investitorg, N.N.”Euro Besi” me seli né rr. “Selman Demiqi” Gllogoc, pér caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesgs shumé banesore dhe
afariste “Ndértesa 17, né kuadér t&€ bllokut urban “B12/ZSHP t& Planit Rregullues t& holl€sishém "Kalabria"
né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit ¢ Komunés s& Prishtings, né proceduré t& rregullt
administrative, me daté 22.01.2026, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronaréve Ruzhdi Jusufi, Selim Jusufi, Florije Vatovei, Milazim Ibrahimi,
Egzon Ajvazi, Adem Bekteshi dhe Besim Demaj B.I me investitoré N.N.”Euro Besi” me ¢ertifikaté t&
regjistrimit t& biznesit 811174739 dt.16.01.2013, pérfaqésuar nga Besim Demaj, sipas kérkesés 05-350/03-
123428/24 dt.19.09.2024 pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér ndértimin e
ndértesés shumé banesore & afariste” Ndértesa 17 me etazhitet 2B+P+11, né kuadér t€ bllokut urban
B12/ZSHP té Planit Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" né Prishting, konkretisht né kuadér t& parcelave
kadastrale, nr. 7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-21, 7628-39,7628-40, dhe 7639-8 Z.K Prishting&.

II. Lokacioni pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet dhe trajtohet sipas:

- Planit Rregullues té& hollgsishém “Kalabria” 2024-2032 miratuar me Vendimin 01 Nr. 350/01-75041/24
dt.10.06.2024 t& Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtinés, ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e paraparé té jeté
"Zoné Banimi”;

- Vendimit 01-400-660 dt..26.05.2008 t&é Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés.

- Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit 01nr.400-660
dt.26.05.2008, té Kryetarit t&¢ Komung&s s¢ Prishtinés.

- Vendimit 01-031-185481 dt.14.08.2015 t& Kryetarit t&€ Komunés s€ Prishtinés.

ITI. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale nr. 7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-21, 7628-
39,7628-40, dhe 7639-8 Z.K Prishting, sipas gjendjes kadastrale, pronésore, faktike & planifikimit urban
éshté:

e Numri, sipérfagja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, jané:

s AP, TOPB1T s innenoramnanes S SPI WM ainune o ROZRAETOSOE i ?aré e klasés 2”;

C3 o1 o174 N 0 (EU— 8 =427 B i Seliin B onnimrasssivin Taré e klasés 27;

- nr, 7628-19 i S =332 m%...c00ncscamnsssssassannn Flotije Vatoveli.....ovvivveercennniinenns “aré e klasés 2”;

O o1 ] ¢, 550 CP—— S =420 M%.ciimiisiaimms Milazim Ibrahimi...........cc..coveenee. ”aré e klasés 27;
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e TO28-30 viinimnnwd = B0 ssnssvatenrmssens Besim Demaj......ccccovvveeriveirvennnane. “aré e klasés 2”;
1 TOBAD v I L B AJVERL s oimisnisvig “aré e klasés 2”;
nr. 7639-8 ..o S=498 m2.....coceviriirirnrnn Adem Bekteshi ......oooevveeiiiinnannn. “aré e klas€s 17

- Sipérfagja e pérgjithshme $=2554 m?

e E drejta pronésore-juridike e parcelave kadastrale té larté cekura, né bazé té certifikatave t& njésive
kadastrale, éshté private dhe éshté toké e ndértuar, me kygje né infrastrukturé teknike: rrugé, ujésjellés,
kanalizim, elektriké dhe telefoni;

e Parcelat kadastrale t& larté cekura, pérfshihen né kuadér té pjesés sé bllokut urban “B12/ZSHP”, té
néntérésisé urbane “B” té€ Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2032.

® Bazuar né gjendjen faktike dhe incizimin gjeodezik (& lokacionit, né kuadér t& parcelave kadastrale té trajtuara
gjenden 6 shtépi té€ ndértuara;

e Terreni &shté kryesisht i rrafka pjerrtési nga drejtimi lindje-peréndim, me njé disnivel H~9.0 m’;

e (Qasja ekzistuese né kéto parcela &shté nga rrugét lokale, “Rrahim Gérbeshi” dhe “Hasi”, si rrugé ekzistuese
dhe té asfaltuara;

e NE¢ hapé€sirén e pérfshiré né diametér prej S50m’ ka ndértesa ekzistuese, si: ndértesa shumé banesore dhe
shtépi individuale banimore.

VII. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin e hapésirés
pér realizimin/ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — “Ndertesa 1” me etazhitet 2B+P+11 sipas
gjendjes s& planifikuar né kuadér t& parcelés ndértimore, t€ bllokut urban “B12/ZSHP”t& térésisé hapésinore
“B”, t& Planit Rregullues t& hollgsishém "Kalabria" n& Prishting, pércaktohen duke konsultuar dhe analizuar
dokumentet e planifikimit hapésinor, rregullativén ligjore n& fuqi dhe projekt propozimin/zgjidhjen urbane t&
dakorduar me zgjidhjen urbane t& parcelave fginje si dhe projektin ideor, dhe ato do t& jené:

e Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesés, qasja né kompleks si dhe
raporti i ndértesés me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes ndértesave dhe ato nga kufiri i
parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér
rregullimin e hapésirés, t€ planifikohen sipas kritereve té planit rregullues urban dhe kritereve t&
pércaktuara né pikat e kétij paragrafi, duke u bazuar né “Plani i lokacionit-“zgjidhja urbane”, si dhe
“Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues t€ Hollésishém
“Kalabria” 2024-2032, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01”, bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;

e Parcelat kadastrale, me sipérfaget t& trajtuara né kuadér t€ pjesés s¢ bllokut urban “B12” pér realizimin e

ndértesés shumé banesore dhe afariste, ¢ pérfshihen né ndértim-parcel& ndértimore, konkretisht parcelat
kadastrale t€ trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

e Blloku B12/ZSHP

- nr. 7628-17 v, S= 324 m*
« P TO28-18 coinnanng S= 328 m?
F VR B — S= 270 m?
- nr. 7628-21 .vvviiriennnn, S= 320 m?
R Mg (¢4 0 L CU—— I
- nr, 7628-40 ..occviieeirinnnnn, S= 312 m?
- nr. 7639-8 ... S = 498 m?
Totali: S =2,052 m?

Sipérfaqja e pérgjithshme e parcelave brenda vijés rregulluese S=2,052 m?;
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Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaget e trajtuara, né pjesén e Bllokut urban “B12”, t&
térésisé “B”, pér realizimin e kompleksit me ndértes¢ shumé banesore dhe afariste, q& pérfshihen né
ndértim/parcelé ndértimore, konkretisht té trajtuara jashté vijés rregulluese, né rrugén e planifikuar me
profil L-I. dhe K-K, jané:

= fit: TORB- 1 P S = 118 m? ( shpronésim)
G o R0 A R —— S = 99 m? ( shpronésim)
- nr. 7628-19 ..o S = 82 m? ( shpronésim)
B3 i B {07 L R — S =14 m? (shprongsim) & 92 m*(trajtohen me transfer)
- nr. 7628-39 ..o, S= 8m?* (shpronésim)
= fir, TEEBA0 i S =89 m? ( shpronésim)
Totali: S=410m?

- Parcela kadastrale 7628/39 dhe pjesét e parcelave kadastrale 7628/ 17,18,19,21,40 jashté vijés
rregulluese, té pérfshira, né hapésiré té destinuar pér interes publik-rrugé,qé do té shpronésohen dhe
do té kalkulohet né ndértim, me sipérfaqe té pérgjithshme 118+99+82+14+8+89 = 410 m? me
koeficientin 2.4.

Parcela ndértimore 2,052 m? x 20% = 410.40 m?

Me shpronésim pér pjesén e bllokut “B12” do té trajtohen 410 x 2.4 = 984.00 m?

Me transfer do té trajtohet sipérfagja e parcelés kadastrale 7628-21 prej 92m? e planifikuar pér rrugé
publike me profil L-L dhe do té kalkulohet me koeficientin minimal té PZHU-sé pér kété zoné e & éshté
1.8.

Gjithésejt sipérfage e trajtuar me transfer, me koeficient 1,8 brenda bllokut “B12” ; 92.00 m?

92.00x1.8=165.00 m?

Me kéto kushte ndértimore né kuadér t&€ Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — t& Bllokut
urban “B12” planifikohet t& ndértohet kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste, me sipérfaqe
ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:

Kompleksi me ndértesé shumé banesore dhe afariste — Ndértesa “1”

Ndértesa “1” - S=8,751.19 m?/ 6,286.11 m?, mbi toké + 2,465.08 m?, nén toké /,
Etazhitet; -2B+P+11;

Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht shfrytézimi
i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e pérdheses ose suterenit,

sipas Planit Rregullues té hollésishém “Kalabria” pér zona té banimit éshté max. 30%. Ndryshimi i
shfrytézimit té parcelés mund te b&het deri n& +2%, nga ai q& &shté i pércaktuar pérmes gabariteve (&
pércaktuara, gjithmoné brenda normave teknike t& planifikimit. Sipas projekt propozimit t&¢ miratuar, kjo
sipérfaqe &shté:

S =2,052 x 30%=615.60 m* sipas Planit Rregullues
S= 613.11 m?/ sipas projekt propozimit

Koeficienti i shfrytézimit maksimal té parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e néntokés -
bodrumit, &shté max. 0.8 (80%) sipas Planit Rregullues t&¢ Hollésishém, ndérsa 0.6 (60%), bazuar n&
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paragralin Il, pika 1. t€ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés,
dhe kjo sipérfaqe éshté:

S=2,052 x 80%= 1,641.60 m?¥ sipas planit rregullucs
S=2,052 x 60%=_1,231.20 m?* sipas vendimit t& kryetarit/
8=1,364 m? sipas projekt propozimit,

e Koeficienti i shfrytézimit té parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ), sipas Planit Rregullues t&
Hollésishém &shté 40%, gjithashtu sipas Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, té¢ Kryetarit té
Komunés sé€ Prishtinés, éshté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %),
me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas grupeve-
fazave t€ realizimit, kjo sipérfage éshté:

S=2,052 x 40%=820.80 m?# sipas PRRH dhe vendimit/
S=1,199.20m? / sipas projekt propozimit

Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues t&¢ Hollgsishém “Kalabria”, pér bllokun urban
“B12”¢shté 2.4 . Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té b&het — llogaritet, si né
vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé paku njéra ballore
mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage &shté:

S=2,052 x 2.4 = 4,924.80_m?/ sipas PRRH
S=6,286.11m?, / sipas projekt propozimit ( duke llogaritur edhe shpronésimin, transferin dhe pé&rqindjen
e kalkuluar pér komunitet )

S-shpr(shpronésim 20%) m” 410.40 (Blloku B12)

Shpronésim: 410 x 2.4 = 984.00 m>

Transfer: _92.00 x 1.8 = 165.60 m?

4,924.80 m? + 984.00 m? + 165.60 = 6,074.40 m?
Pérqindja e sipérfaqes prej 3,5% e kalkuluar pér t€ mirén e komunitetit.
6,074.40 x 3.5% = 212.60 m?

Gjithésejt sipérfage pér ndértim: 6,074.40 + 212.60 = 6,287.00

Total sipérfage ndértuese mbi toké e lejuar 6,287.00 > 6286.11 m? - sipérfage ¢ projektuar

e Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit
01nr.400-660 dt.26.05.2008, t&¢ Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtings pér kompensimin / shpronésimin e
pronés private planifikuar pér interes publik me koeficient t& ndértimit, do t&¢ mundésohet, q& sipérfagja e
parcelés jashté vijés rregulluese(deri né 20% t& parcelés ndértimore) t& pérfshiré né sipérfage té planifikuara
pér interes publik-rrugg, té bartet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, pérkatésisht brenda pjesés
t€ bllokut urban “B12”, t& trajtuar me k&to kushte ndértimore, e llogaritur me koeficientin ¢ PRRH, me
kushtin q& pronésia e késaj parcele kadastrale, t&€ kalojé n& pronési komunale. Prandaj sipérfagja e
kompenzuar me shpronésim duhet t& shpérndahet né bllokun “B12” duke respektuar kété parim.

e Duke u bazuar né kapitullin 1 - Korniza Zhvillimore e Planit, paragrafi 1.1 Qéllimet dhe Objektivat specifike
t& Planin Rregullues t& hollésishém “Kalabria” 2024-2023 miratuar me Vendimin 01 Nr, 350/01-75041/24
dt.10.06.2024 t&¢ Kuvendit t& Komuné&s sé& Prishtinés,me qéllim té ngritjes sé vlerés sé pérgjithshme té
shérbimeve publike t& lagjes, ¢do zhvillim brenda kufijve t¢ planit (pérjashtimisht zona e banimit individual)
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do t& marré pjesé me 3,5% t€ sipérfages sé pérgjithshme t&€ ndértimit p&r shérbime publike pér t&€ mirén e
komunitetit. Lloji i shérbimeve publike dhe pozicionimi brenda ndértesés/bllokut t€ propozuar do &
saktésohet para aplikimit pér leje ndértimore dhe e njéjta do t& kalojé né pronési t& Komunés sé Prishtinés
pa obligime shtesé t& Komuné&s ndaj Investitorit/Pronarit té tokés, si kontribut i tyre pér t€ mirén e
komunitetit. Pérgindja prej 3,5 % pér té mirén e komunitetit do t& aplikohet si koeficient shtesé i koeficientit
bazé t& pércaktuar me kété plan. Kjo pérqindje ndértohet nga investitori/pronari i tok&s pér nevojat e
pérgjithshme t& komunitetit dhe kalon né& pronési t& Komunés s¢ Prishtinés pa asnjé kompensim shtes€.

e Bazuar né nenin III. t&€ Vendimit té Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe protokolluar me
numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfaqja q& z& shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet n& kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshme ndértimore e as né¢ kalkulimin
pér taksé dhe tarifé pér leje ndértimore;

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave t& kompleksit, t& jeté me destinim pér banim dhe me hapésira
pércjellése, si: kthina teknike, depo, hapésira garazhesh etj. Né kuadér té ndértesave mund t& parashihet
edhe ndonjé pérmbajtje tregtare-afariste, hotelijere, shéndetésore, kulturore etj. Ky lloj 1 kategorizimit &
banimit éshté pércaktuar me destinim t& sipérfageve me sqarime né pjesén tekstuale t& planit.

e [Etazhitetin Plani Rregullues i Hollésishém “Kalabria” nuk e ka pércakiuar. Etazhitetin e pércakton
ISHP pérkatésisht, pérqindja e shfrytézimit t& parcelés brenda vijés rregulluese dhe ISPN — indeki i
sipérfaqes s¢ pérgjithshme ndértimore.Gjithashtu etazhiteti mund té rritet me aplikimin e Vendimit t&
Kryetarit t&€ Komunés s& Prishtin€s, 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe
ndryshimin ¢ Vendimit 01nr.400-660 dt.26.05.2008, pér kompensimin e pronés private t€ planifikuar
pér interes publik me koeficient t& ndértimit.

e Tek banimi shumébanesoré, distanca minimale e vijés ndértimore &shté 5.0 m, ndérsa ajo maksimale

10.0 m varésisht nga niveli i rrugés dhe etazhitet;

e Distanca né mes té dy objekteve, sipas Planit Rregullues té€ Hollésishém “Kalabrija” éshté minimum 1H
(aty ku ka hapje t& kthinave primare) dhe pér té arritur te ky kusht jang& pércaktuar distancat nga parcelat
fginje:

e Aty ku ka hapje té kthinave primare si dhoma e dités dhe dhomat e fjetjes, distanca minimale nga parcela
e fqiut ésht& 0.5H.

e Aty ku ka hapje t& kthinave sckondare si kuzhing, tryezari, banjo, WC, depo, shkallé¢ dhe garazhg,
distanca minimale &sht& 0.25H ose me matrveshje me fqiun distanca mund (€ jet¢ Om, pérkatésisht t&
ngjitet né parcelé me fgiun.Né kété rast éshté arritur marréveshje pér distancén 0,00 m, sipas “Deklaraté e
pérbashkét juridike Nr. i LRP-s¢ 7744/2025 REF.nr. 4180/2025 né mes t&€ investitoréve ME Real Estate
Development L.L.C dhe Besim Demaj B.I se pajtohen me zgjidhjen ideore urbanistike, aneksin e bashkangjitur
késaj deklarate™.

e Pér banim, lartésia e pastér e katit neto éshté max 3m, pér pérmbajtje tjera lartésia neto éshté max 4m.

e Distanca e néntoké&s — bodrumit prej kufirit t€ parcelave fginje t€ jet€ min 1.50m.

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit, nga rruga-—niveli i terrenit t& jeté max.1.20m;

e Dalja me strehé, kulm, konzoll& apo ballkon mund té jeté max.1.50 m nga vija ndértimore;

e Kulmi mund t& jeté i rrafshét ose i pjerrté né kénd maksimal 30°. Me kulm (streh&) mund té dilet jasht&
vijés ndértimore dhe jashté shput&s max 1.5m.

e Lartésia mé e madhe e strukturave si oxhaqet e ventilimit dhe hapésirat e ashensoréve, mund t& lejohen
vetém nése jané t&€ larguara nga perimetri i ndértesés pér mé s€ paku sa lartésia e vet strukturés.

e Né kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde té lojérave
pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

e Pér ¢do njési banesore-rezidenciale t¢ planifikohet 1.0 (nj€) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste t&
ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP /30 m? t& sipérfages sé€ vlefshme t& shitjes. Parkimi
i jashtém mund t& planifikohet brenda vijés rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% pér gjelbérim;

e Parcelat ndértimore té& ndértesave shumébanesore nuk duhet té rrethohen;

e Qasja n& kompleks té jet& nga rrugét e planifikuara t& planit rregullues urban-rruga K-K, sikur n€ prezantimin
né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” t€ kompleksit;
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e Sipérfagja e liré n& kuadér t& bllogeve urbane, duke pérfshiré gjelbérimin, shtigjet, parkingjet e hapura,
sipérfaqet e lira t€ institucioneve publike té planifikuara, hapésirat rekreative.

e Me qéllim (€ arritjes s€ numrit optimal t€ drunjéve, duhet t& mbillet s& paku njé dru me kuroré t& gjeré pér
250 m* t& sipérfaqes sé pandértuar t€ zones. Trupat ekzistues t& druréve té ruhen. Nése njé numér i caktuar
duhet t8 prehen pér shkak t& ndértimit, atéheré ato duhet t& zévendésohen me drunj té rinj t& mbjellur né
pjesén e liré t& ngastrés. Sugjerohet mbjellja e biméve autoktone, qé i pérshtaten klimés dhe vendit;

e Standardi i parkimit pér bruto (& sipérfages sé ndértuar éshté dy vend parkingje /100m?, (por jo mé pak se
numri i njésive t€ banimit pér pjesén e ndértesés s¢ banimit). N&é hapésirat e parkimit publik duhet té
parashihen parkingjet pér personat me nevoja té veganta. Parkimi duhet planifikuar né pérgjithési me garazhe
néntokésore, t€ cilat do t€ mundésojné mé shumé hapésiré té hapur pér kémbésoré dhe ¢iklisté. Nga numri i
obligueshém 1 vend parkingjeve, s€ paku 20% duhet té jené pér shfrytézim publik. Kjo éshté njé gasje e
géndrueshme g€ jo vetém siguron ajér (€ pastér, por edhe njé mjedis t& sigurt pér kémbésoré dhe ¢iklistg.
Pér afarizém llogariten 3 vend parkingje pér 100 m?, por jo mé& pak se numri i njésive t& banimit pér pjesén
e ndértesés s€ banimit;

e Materialet t& cilat do t& pérdoren duhet t& jené materiale bashkékohore dhe t& cilat i pérmbushin standardet
e ndértimit & kérkuara me ligje dhe rregullore té aplikueshme;

e T& sigurohet qasje pér t& gjithé, pérmes sigurimit t& shkalléve, rampave (me doréza) ku ka ndryshime té
nivelit, t€ shirytézohen materiale t€ forta, jo t& rréshqitshme, t€ realizohet drenazhi pér t& siguruar rrjedhén
e ujit atmosferik nésipérfagen e t& tokés, ndrigimi té potencojé materialet e peizazhit (t& forta dhe té buta)
dhe minimizoj& hijet e thella, lokimi i vendeve pér ulje t& ofrojé zgjedhje pér diell, hije si dhe t& mundésohet
strehim nga té reshurat, sugjerohen materialet ¢ forta dhe jo té rréshqitshme pér dysheme, si: guri i pérpunuar,
pllaka argjilore, betoni e té€ ngjashme, t€ pérdoren materialet me teksturg qé ndihmojné orientimin, orientojné
lévizjen (t€ ndihmojné njerézit me pengesa né t& pamur), t& evitohen pengesat né vijat e lévizjes;

e Mobiliari urban duhet t& b&het i thjesht&, t& pércjell dizajnin né nivel t& qytetit nése éshté vendosur, ndrigimi
t¢ pérdoret si mjet pér té€ pamundésuar krimin, gjaté pajisjes sé¢ hapésirave publike, dizajni dhe zgjedhja e
mobiliarit urban t& paraqes€ vepra té artit publik;

o T¢ respektohen vijat e [&vizjes duke mos véné pengesa pér 1évizje, té planifikohen vende pér ulje nén hije t&
drunjve, t€ planifikohet gjelbérimi i lartg, e posagérisht t’i kushtohet réndési mbjelljes sé drunjéve izolues
dhe dekorativ, té planifikohen sipérfage t& ujit - fontana, kroje etj.

e Né kuadér t€ kompleksit t€ planifikohen hapésira-pika pér grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jet€ me materiale bashkékohore
dhe me masa t€ eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t€ gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe parametrat
urban t& Plani Rregullues t& hollésishém “Kalabria”.

e Para aplikimit pér Leje ndértimore duhet t& aplikoni pér Leje t€ rrénimit pér shtépité ekzistuese, brenda
kétij blloku.

VII. Kompensimi/shpronésimi me koeficient ndértimi i pjeséve t& parcelave nr.7628-17, 7628-18, 7628-19,
7628-40 dhe 7628-21 si dhe parcela 7628-39 Z.K Prishting me sipérfaqe S= 410.40 m2,té pérfshira né hapésiré
publike t& planifikuara — rrugé dhe gjelbrim t& realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né& paragrafin VI, parcelat ndértimore t& kompleksit né kuadér t& Bllokut urban *’
B12/ZSHP” jan¢ me sipérfage prej S=2,052 m? andaj bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé
Prishtings 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i proné&s private t&€ pérfshiré né hapésira me interes
publik, mund t€ realizohet me koeficient t&€ ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe sipas késaj, p&rcaktuar né
pérqindje(%) &shté S=410./ 2,052.00 x 100 = 20%, pérkatésisht §=2,052 x 0.2(20%)= 410.00 m?. Andaj ,
pronarét dhe investitori pér sipérfagen e theksuar, kompensohen me sipé&rfage ndértimore t& ndértesave: S=410
x 2.4=984.00m>

Sipas manualit t€ pérgatitur nga gjeodeti i licencuar nga pjesa e parcelés kadastrale 7628-21 jashté vijave
rregulluese 92 m?, do t& trajtohen me transferim t& sipérfaqes ndértimore 92 m2 x 1.8 = 165.60 m?. Pasi Plani
Zhvillimor Urban n& két€ zoné ka pércaktuar koeficientin ndértimor 1.8 + 3.00, dhe bazuar n& Vendimin
01nr.031 — 185483 dt.14.08.2015 té Kryetarit t€¢ Komunés s¢ Prishtinés, pér aplikimin ¢ sipérfaqes sé
pérgjithshme, t& aplikohet koeficienti minimal i PZHU-s&, sipérfagja e mbetur e parcelés kadastrale q&
pérfshihet jashté parcelave ndértimore, Eshté trajtuar pérmes transferit, dhe kjo sipérfage éshté S=92m?, dhe
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e nj&ta mund & kompensohet me koeficientin minimal t€ PZHU-s¢, e qé &shté 1.8, dhe sipas kalkulimit
sipérfagja ndértimore do t& jeté S=92m” x 1.8=165.60m?.
Gjithésejt me shpronésim dhe transfer do t& kompenzohen 984.00+165.60=1,1149.60 m*

X. Marréveshja pér té mirén ¢ komunitetit/ pérqindja prej 3.5%, ndértim shtes€ nga investitori/pronari i
tokés nga sipérfaqja e pérgjithshme ndértimore e kalkuluar pér parcelat kadastrale 2048-1 dhe 2048-2 Z.K
Cagllavicé sipas Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2023 miratuar me Vendimin 01 Nr.
350/01-75041/24 dt.10.06.2024 t&¢ Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés, kalon né pronési t& Komungs s&
Prishtinés pa asnjé kompenzim shtesé dhe pércaktuar né (%) éshté S= 6,074.40 x 3.5% = 212.60 m? Kjo
marréveshje me Komunén e Prishtinés duhet té béhet me para aplikimit pér Leje ndértimore.

VII. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-40 dhe 7628-21 ZK
Prishting, do té realizohet sipas Situacionit t& parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndé&rtimore, Planit
té situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit t&€ ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen ¢ parcelave kadastrale t& larté cekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes, punuar nga
gjeodeti i licencuar, Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar n& k&t
paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&€ Komunés

sé Prishtinés, sipas vendimit t€ kushteve ndértimore dhe me kérkesé t&€ pronaréve dhe investitorit, duke u
bazuar edhe né&, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manualit
té ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e t& cilat jané pjesé pérbérése t& kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore.
VIIL.Bashkimi i pjeséve té parcelave kadastrale nr.7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-40, 7628-21 si dhe
parcelés kadastrale 7639-8 ZK ZK Prishting, do té realizohet sipas vijés rregulluese té planifikuar t€ pércaktuar
sipas Manualit t& bashkimit punuar nga kompania gjeodete e licencuar “AR CONSULTING” SH.P.K me
numér t& licencés 72.

Kjo Drejtori pérmes kétij paragrafi jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale t& lartécekura, sipas
Manualit té bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar ng
pélgimin e konfirmuar n& kété paragraf, i cili do t€ shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral,
té kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, n& Drejtoring e Kadastrit t€ Komunés
sé Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t€ pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar
edhe né, Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori, e i cili
gshté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

XI. Ky¢ja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina” aplikimi do t&
bé&het nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér kygje
né rrjetet pérkatése, 1 dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).
Kyc¢ja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t€ b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té kushteve
detale dhe pglqimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

XII. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale,

t& kualifikur dhe licencuar n& fushén pérkatése, pér secilén fazé t€ projektit, duke u bazuar n& kushtet

ndértimore t€ caktuara né pikén VII, projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativ i MMPH-s&
Komuna e Frish1iné:§?e‘j?lgﬁgj Cl?banizmil dhe Mjedisil
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Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore,
leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t€ t€ ndértimeve”, “Rregullores mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, t¢ MMPH nr. 0/2016 dt. 04.11.2016, “Udh&zimit
Administrativ MMPH-s& 08/2017 pér Normat Teknike t€ Planifikimit Hapésinor”, bazuar né¢ UA nr. 33/2007
pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t€ kufizuara, normave teknike
pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe
t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t& lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t&€ ndértesave € projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat ¢ projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

e Pé&rshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t€¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme n& pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t€ dyerve dhe dritareve, né€ pérpjesé 1:50,

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik t&
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makineris€, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t&€ Komung&s sé& Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

XIII. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté

profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té& dorézohet dokumentacioni i

nevojshém, né dosje t& veganté, i cili p&rmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo drejtori né kompetence

t& Drejtorisé s&é Shérbimeve Publike t€ Komunés s¢ Prishtin€s, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e

mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Dé&shming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t€ investitorit dhe t&€ hartuesit té planit t&€ mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje t& lart&

profesionale dhe kualifikim pérkat&€s, dhe aplikimi t€ bghet n& Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit,

njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.
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Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé.

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé elektronike;
e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé¢ kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XIV. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar ng nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin
10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin
e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés sé Prishtinés, t& vlerésojé njé ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér
krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé
me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili
pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale
dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni
i pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

e Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t¢ léshuar nga kjo drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t€ kompanisé€ investuese;

o Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

¢ Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelave & investitorit);

XV. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore - meqgenése parcelat kadastrale
nr.7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-40,7628-21 dhe 7639-8 ZK Prishting, né baz¢ t& certifikatés sé& njésisé
kadastrale, jang t& evidentuara me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore, me klasé 1€ kualitetit “Ar€ e
klasit 27, kérkohet qé paraprakisht té béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujgésore
né toké ndértimore, konformé nenit 11, 13 & 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 &
14 t&¢ Udhézimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nt. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t€ tok&s bujqésore, qé e
rregullojné kété fushé.

Sipérfaqja e tokés bujgésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen qé
do t& ndértohet, gjegjésisht parcelave ndértimore percaktuar sipas Planit & situacionit — “zgjidhja urbane”,
dhe e njgjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S= 2052 m? Kjo sipérfage do (€ regjistrohet
si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés s& kompensimit p&r ndérrimin e destinimit
té tokés bujgésore,

Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés s€ Prishtinés, n& fazén e
zhvillimit t& procedurés administrative pér martjen e lejes ndértimore.

XVI. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do té kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes
sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
Rregulloren pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Rregullores mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes s&
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés“01-434/01-0094474/17 dt.01.12.2023 si dhe
dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e
taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 t€ nenit
16 t& UA t&¢ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas martjes sé konfirmimit pér pagesé.

XVII. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé(1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé(1)
vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, dhe me
aplikim para skadimit ¢ afatit t& vlefshmérisé.
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Arsyetim

Pronarét Ruzhdi Jusufi, Selim Jusufi, Florije Vatovci, Milazim Ibrahimi, Egzon Ajvazi, Adem

Bekteshi dhe Besim Demaj B.I me investitoré N.N.”Euro Besi” me gertifikaté té regjistrimit té biznesit
811174739 dt.16.01.2013, pérfagésuar nga Besim Demaj, me kérkesén 05-350/02-48111/24 dt.12.04.2024,
kang kérkuar caktimin e kushteve ndértimore dhe hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor
pér ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — “Ndértesat 17né kuadér t& bllokut urban B12/ZSHP t&
Planit Rregullues t& hollésishém "Kalabria" né lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. né dispozitiv t&
vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore 05 Nr. 350/02-48111/24 dt. 12.04.2024 si dhe gjaté fazés
s€ zhvillimit t€ procedurés, éshté prezantuar dokumentacioni dhe provat si né vijim:

Kopja ¢ planit dhe gertifikata e pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-17 ZK Prishting, proné e
Ruzhdi Jusufit.

Kopja e planit dhe gertifikata e pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-18 ZK Prishting, proné e
Selim Jusufit.

Kopja e planit dhe certifikata ¢ pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-19 ZK Prishting, proné e
Florije Vatovcit.

Kopja e planit dhe gertifikata e pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-21 ZK Prishting, proné e
Milazim Ibrahimi.

Kopja e planit dhe gertifikata e pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-39 ZK Prishtin€, proné ¢
Besim Demaj.

Kopja e planit dhe ¢ertifikata e pronésisé pér parcelén kadastrale, nr. 7628-40 ZK Prishting, proné e
Egzon Ajvazi.

Kopja e planit dhe gertifikata e prongsisé pér parcelén kadastrale, nr. 7639-8 ZK Prishting, proné e Adem
Bekteshit.

Informim nga Plani Rregullues “Kalabria” dhe PZHU nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik me
ref.nr.04-350/01-2578/24 dt. 05.01.2024.

Kontrata p&r ndértim dhe investim t& pérbashkét LRP nr. 2420/2024 me nr.ref. 1052/2024 dt.21.03.2024
né mes t€ pronarit t& tokés, Milazim Ibrahimit dhe investitorit *’Besim Demaj’” B.I me emér tregtar
“N.N.P EURO BESI” me pérfaqé€sues Besim Demaj.

Kontrata pér ndértim dhe investim t&€ pérbashkét LRP nr. 11497/2023 me nr.ref. 5416/2023
dt.30.12.2024 n& mes t€ pronarit t& tokés, Egzon Ajvazi dhe investitorit >’Besim Demaj’” B.I me emér
tregtar “N.N.P EURO BESI” me pérfagésues Besim Demaj.

Kontrata pér ndértim dhe investim t& pérbashkét TLRP nr. 11284/2023 me nr.ref. 5301/2023
dt.26.12.2023 né mes t& pronaréve t&é tokés, Florije Vatovei, Ruzhdi Jusufi dhe Selim Jusufi me
investitorin *’Besim Demaj’’ B.I me emér tregtar “N.N.P EURO BESI” me pérfagésues Besim Demaj
Deklaraté e pérbashkét juridike Nr. i LRP-s& 7744/2025 REF.nr. 4180/2025 né mes té investitoréve ME
Real Estate Development L.L.C dhe Besim Demaj B.I se pajtohen me zgjidhjen ideore urbanistike,
aneksin e bashkangjitur késaj deklarate. Sipas késaj zgjidhje urbane, dy ndértesat jané té ngjitura, secila
ndértohet né parcelat e veta ndérsa qasja prej rrugés per automjete né bodrume éshté e pérbashkét pér
dy ndértesat, ashtu siq éshté prezantuar né zgjidhjen urbane.

Kontrata pér ndértim dhe investim té p&rbashkét LRP nr. 132/2026 me nr.ref. 65/2026 dt.14.01.2026 né
mes té pronarit t& tokés, Adem Bekteshi dhe investitorit *’Besim Demaj> B.I me pérfagésues Besim
Demaj.

Certifikata e regjistrimit t€ biznesit e Besim Demaj B.I me emér tregtar N.N.P“°EURO BESI” dhe
numér unik identifikues 811174739 dt. 16.01.2013 ¢ ¢ pérfagéson Besim Demaj..

Projektin konceptual- “zgjidhja urbane” dhe projektin ideor, hartuar nga kompania projektuese “ADL
Studio” shpk, me seli né Prishtiné, me numér unik identifikues 811274480;
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e Inqizimin gjeodezik t& parcelave nga kompania gjeodete ¢ licencuar “’Geodem’SH.P.K me numér t&
licencés 75.

e Manualin pér ndarje dhe bashkim t&é parcelave, punuar nga kompania gjeodete e licencuar “AR
CONSULTING” SH.P.K me numér té licencés 72.

e Kopja e letérnjoftimit e Besim Demaj.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, pas pranimit t& kérkesés 05-350/02-48111/24 dt.12.04.2024 dhe
zhvillimit t& procedurés administrative, konsultimit t& rregullativés ligjore né fugi nga lémi i planifikimit
hapésinor, ndértimit dhe procedurés administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hap&sinor, aktuale - né
fuqi, pér até zoné urbane, Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2023, t& miratuar me Vendimin
01 Nr. 350/01-75041/24 dt.10.06.2024 t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés, né ményré kronologjike
konstaton se:

Parcelat kadatrale, nr. 7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-21, 7628-39,7628-40, dhe 7639-8 Z.K
Prishting, shtrihen né& kuadér t& bllokut urban “B12/ZSHP” & térésisé hapésinore “B” t€ Planit Rregullues
"Kalabria", ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e destinuar pér “banim i larté¢ i pérzier” ku né kuadér té
ndértesave mund t& parashihet edhe ndonjé pérmbajtje tregtare-afariste, hotelijere, shéndetésore, kulturore etj.

Pas analizés sé projekt propozimit, duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 p&r Ndértim dhe
né pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t& Udh&zimit Administrativ t&¢ MMPH-s¢ Nr.06/2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi
pér kategoriné e [-r€ dhe té& II-té t& ndértimeve, kjo drejtori me daté 02.05.2024, ka vendosur njoftimin publik
né hapésira té¢ dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér t& njoftuar
publikun me synimet e pronaréve dhe investitorit, dhe i njé&jti &shté léné ng dispozicion t& tyre pér 15
(pesémbédhjeté) dité, pér t'ju mundésuar & interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim
publik ka vazhduar t& g&ndrojé deri me datén 16.05.2024. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike
zyrtare nuk ka arritur asnjé koment, vérejtje apo sugjerim dhe &shté vazhduar me trajtimin e kérkesés.

Me datén 10.01.2025, kemi pérgatité ftesat per t’i ftuar né takim pronarét ¢ parcelave kadastrale nr. 7628-
22, 7628-23, 7639/ 11,10,8,7,16,17,12,9,6,20 dhe 7639/18 Z K Prishtiné, né lagjen “’Kalabria’’, nése jané té
interesuar t& pérfshihen né zgjidhje urbane, pasi qé gjaté periudhés prej 15 ditéve & "Njoftimit publik® sa ka
gené afati, né Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit nuk ka arritur ndonjé ankes¢ apo koment nga pronarét e
k&tyre parcelave.

N& takimin e datés 17.01.2025 ishin t& pranishém disa nga banorét e lagjes, investitori, arkitekti qé ka
hartuar projektin konceptual, arkitekti qé e pérfagésonte firmén “ME Real Estate Development L.1.C” e cila
kishte marréveshje me pronatrét e parcelave 7639/7,16 dhe 7628/22,23 dhe zyrtarét ¢ késaj drejtorie. T€
pranishmit u njoftuan se sipas Planit Rregullues t& Hollgsishém “ Kalabria” duhet te trajtohet i téré blloku dhe
gshté e cekur né procesverbal, po e citoj:” Palét njoftohen se investitori Besim Demaj B.I ka aplikuar pér
Kushte ndértimore dhe pronarét njoftohen né kété takim, se duhet té trajtohet i téré blloku, mund t& zgjedhin
investitorin dhe projektuesin sipas déshirés s¢ tyre. Gjaté kétij takimi pjesémarrésit na njoftuan se njé banor
i lagjes i ka grisur shkresat “Njoftim publik™ t& cilat ishin t& vendosura sipas legjislacionit n¢ fuqi.Njéri nga
banorét u deklarua se éshté krytar i késhillit shtépiak dhe éshté kundér ndértimeve té larta si dhe kundérshtoi
shpérndarjen ¢ ftesave né lagje pér mbajtjen e kétij takimi. Pronari i parcelés 7639-10 deklaroi se na e
pérfagésojmé vehten, nuk na pérfaggson askush.”Sa i pérket zgjidhjes urbane jemi t& gatshém t&
bashképunojmé me té gjitha palét e interesuara”. Gjithashtu arkitekti i firmés “ME Real Estate Development
L.L.C” deklaroi se jané té interesuar me e hartua njé zgjidhje urbane té dakorduar me t€ gjitha palét e interesit.
Té gjithé t& pranishmit t& evidentuar n& procesverbal u nénshkruan pérveg njérit g€ ishte kundérshtues.

Gjaté periudhés vijuese té trajtimit t& 1&nd&s, njé banor i lagjes i cili nuk pranoi € nénshkruhej n&
procesverbal, vazhdoi me kérkesa dhe ankesa. Ankesat e tij ishin lidhur me ndértimet e larta t€ planifikuara né
bllokun urban B12/ZSHP si dhe ishte shprehur kundér transparencés sé Drejtorisé pér té ftuar dhe njoftuar
qytetarét pér zhvillimet urbane brenda bllogeve pérkatse. Gjithashtu n& ankesén e parashtruar éshté cekur € t&
mos jepet leje né parcelat kadastrale nr. 7639-13 dhe 7639-15 Z.K Prishting, pasi g€ jan€ n& kontest gjyqésor.
Kérkesa e tij éshté poashtu gé rruga e Hasit t& mos pérfshihet né ndértim t& larté, pasi qé né até rrugé aderojné
shumé shtépi.
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Personi né (jalé &sht& informuar me shkrim si ng vijim “ Parcelat kadastrale 7639-13 dhe 7639-15 Z.K
Prishting, nuk pérfshihen né bllokun urban B12/ZSHP. Ndérsa sa i pérket rrugés sé Hasit, Drejtoria e Urbanizmit
¢ Komunés sé Prishtinés, gjat¢ miratimit t& zgjidhjeve urbane dhe rrugéve qé planifikohen brenda bllokut urban
kujdeset ¢ parcelat t& qasen né ato rrugg, pér t& vazhduar mé pas né rrugét publike. Kjo Drejtori né bazé té
rregullativés, i zbaton Planet Rregulluese né fuqi. Né kété rast do t€ veprojmé né bazé té kritereve té Planit
Rregullues t&€ Hollésishém "Kalabria"2024-2032 miratuar me Vendimin 01 Nr. 350/01-75041/24 dt.10.06.2024 t&
Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés té cilin plan mund ta gjeni né web-fagen e Komunés sé Prishtinés. né linkun,
https://prishtinaonline.com/drejtorite/planifikim-strategjik/sektori-i-planifikimit-hapesinor/kalabria.”

Gjaté trajtimit t& kérkesés 05-350/02-48111/24 dt. 12.04.2024 kemi pranuar njé kérkesé me nr.ref 05-
070/01-102542/24 dt. 06.08.2024 nga investitori Koral & Partners One SH.P.K qé parcela kadastrale 7628-48
Z.K Prishtiné si dhe parcela kadastrale 7628-51 Z.K Prishting té& pérfshihen né zgjidhje urbane — né ndértim,
Mirépo né zgjidhjen urbane té propozuar nga investitori Besim Demaj B.I jané kompenzuar me koeficient
ndértimi pjesét e parcelave kadastrale nr.7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-40 dhe 7628-21 si dhe parcela 7628-
39 Z.K Prishtiné me sipérfage S= 410.40 m?, bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtings 01
nr.400-660 dt. 26.05.2008, sipas té cilit kompensimi i pronés private t& pérfshiré né¢ hapésira me interes publik,
mund t¢ realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaget deri 20%. Gjithashtu pjesa e parcelés kadastrale
7628-21, me sipérfage prej 92 m?, jashté vijave rregulluese &shté trajtuar me transferim té sipérfaqes ndértimore,
sipas  Vendimit 01nr.031 — 185483 dt.14.08.2015 t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, duke aplikuar
koeficientin minimal t& PZHU-sé¢ pér két€ zoné, andaj &shté e pamundur q& sipérfagja prej
162m*+115m*=277m? e propozuar nga “Koral & Partners One SH.P.K” & transferohet né kété ndértesé pasi qé
rritja e etazhitet, e rrit vlerén h/2 — distancén nga kufinjté e parcelave fginje e q& n& kété rast nuk mund t& arrihet.

Me dt.14.10.2025 investitori Besim Demaj B.I e ka sjell né Drejtoring e Urbanizmit njé “Deklaraté e

pérbashkét juridike Nr. i LRP-s¢ 7744/2025 REF.nr. 4180/2025 né mes té investitoréve ME Real Estate
Development L.L.C dhe Besim Demaj B.I se pajtohen me zgjidhjen ideore urbanistike, aneksin e
bashkangjitur késaj deklarate.” Sipas késaj zgjidhje urbane, dy ndértesat jané t& ngjitura, secila ndértohet né
parcelat e veta ndérsa qasja prej rrugés per automjete né bodrume éshté e pérbashkét pér dy ndértesat, dmth.
Ndértesa 1 e investitorit Besim Demaj B.1 do té keté qasje pér automjete pérmes parcelés 7639-7 ku investitor
&shté “ME Real Estate Development L..L..C”. Investitori Besim Demaj B.I nuk ka arritur té lidhé marréveshje
me pronarét ¢ parcelave 7639-10 dhe 7639-11, ndérsa “ME Real Estate Development L.L.C” nuk ka arritur
marr&veshje me pronarin e parcelés 7639-17. Prandaj zgjidhja urbane e dakorduar éshté arritur duke i pérfshi
vetém parcelat me (€ cilat investitorét kan& arritur marréveshje.

Kuvendi i Kryeqytetit, me Vendimin, 01nr.350/01 — 75041/24 dt.10.06.2024, ka miratuar Planin
Rregullues té€ Holl&sishém "Kalabria" 2024 — 2032, ku n& dispozita pér zbatim té kétij plani éshté specifikuar
se t& gjitha kérkesat q& aplikojné pér kushte ndértimore, si edhe ato né proceduré té trajtimit, duhet t& trajtohen
né€ harmoni me kriteret e PRRH. Ndér té tjerash, né kété plan, konkretisht né pikén 4.1/ Qéllimet dhe objektivat
specifike / t€ dispozités 4. / Korniza Zhvillimore e Planit /, éshté specifikuar q&, me géllim té& ngritjes sé vlerés
sé pérgjithshme t€ shérbimeve publike t€ lagjes, ¢do zhvillim brenda kufijve t& planit (pérjashtimisht zona e
banimit individual) do t& marré pjes¢ me 3,5% t& sipérfaqes s& pérgjithshme t& ndértimit pér shérbime publike
pér t& mirén e komunitetit, konkretisht aplikimi i koeficientit shtesé té sipérfages totale ndértimore, dhe ku kjo
pérqindje ndértohet nga investitori/pronari i tokés pér nevojat e pérgjithshme t€ komunitetit dhe kalon né
pronési t&€ Komunés sé€ Prishtinés pa asnjé kompensim shtesé.

Pas shiqimit t& propozimit t€ situacionit t& zgjidhjes urbane t&¢ Besim Demaj BI, né lagjen “Kalabria”, né
Prishting, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore t& léndés 05-350/02-48111/24 dt.12.04.2024, kycjet
pér automjete né rrugé t€ planifikuara né lagjen “Kalabria” né& Prishting, pér kompleksin e ndértesave
“Ndértesa 17 me etazhitet 2B+P+11 si dhe “Ndértesa 2 me etazhitet 2B+P+10 e investitorit “Me Real Estate
Development LL.C” sipas zgjidhjes s& pérbashkét urbane té prezantuar, mund t& pranohet si e till, marré
parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane né raport me rrugét ¢ planifikuara. Né fazat e ardhshme té&
projektimit dhe realizimit t& ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen
kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér
Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve t&€ Komunés sé& Prishtinés” dhe té arrihen kushtet e
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shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve kaluese me garkullim dy
kahor pérgjaté hapésirave t& vend parkimeve t& jashtme dhe t& brendshme né garazha, duhet t€ jet€ minimum
5.5m. Kygjet duhet t& harmonizohen dhe t& pérshtaten me profilin ¢ rrugéve 1€ planifikuara dhe né& kohén kur
realizohen ato sipas planit.

Bazuar n& Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtings, nr. 14-020/04-275630 dt.27.12.2022, pér
formimin e organit kolegjial késhillédhénés pér shqyrtimin e kushteve dhe lejeve ndértimore, i njgjti komision
me dt.16.06.2025, ka mbajtur takimin késhillédhénés pér shqyrtim t& dokumentacionit ndértimor/projektin
konceptual t& zgjidhjes urbane dhe ka dhéné rekomandimet e tij. Pas plotésimit t& kérkesave t€ shtruara nga
ky komision i njéjti vlerésoi se; Projekt propozimi éshté ne pérputhshméri me rregulativén ligjore né fuqi nga
aspekti i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative dhe zyrtari bartés i léndés
mund té vazhdoj procedurén pér vendosjen e ¢éshijes administrative, pérkatésisht caktimin e kushieve
ndértimore”.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin ¢ shqyrtuar, rregullativén ligjore n& fuqi,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim
Hapésinor, nenin 13 t& “Udh&zim Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e
procedurave pér p&rgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi
pér kategoring e I-ré dhe 11-t& t& ndértimeve”, si dhe diskrecionin pér vendosje t& ¢éshtjeve 1€ planifikimit,
ndértimit dhe procedurds sé pérgjithshme administrative, si dhe né bazé t& nenit 21 dhe 44 t& LPPA-s¢ Nr.05/L
- 031, lidhur me ligjshmériné pér caktimin e kushteve ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit ka
konstatuar se kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-“zgjidhja
urbane”, éshté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& planit rregullues urban pér até hapésirg, si dhe
né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin
e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesa t& planifikuara dhe hap@sirat
pércjellése; Situacioni i parcelave kadastrale né raport me rrugét e planifikuara, si dhe vijén ndértimore &
rregulluese nga PRRIT “Kalabria” né sistemin koordinativ KosovaREF 01; Manuali i parcelave kadastrale
nr.7628-17, 7628-18, 7628-19, 7628-21, 7628-39, 7628-40, dhe 7639-8 Z.K Prishtiné i ndarjes, bashkimit
dhe shpronésimit.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit
prej 30 ditgsh, duke llogaritur nga dita ¢ marrjes né dorézim & kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin nga kjo
drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do ti péreillet organit epror - MMPHI-sé

Ky vendim u printua né 5 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/Investitorit, Qendrés pér
shérbim me qytetaré, késaj drejtorie, né dosje t& léndés nr.05-350/02-48111/24 dt. 12.04.2024

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé sé¢ Kadastrit dhe Drejtorisé sé Planifikimit

Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNIES Sii PRISHTINES,
05 NR. 350/02-48111/24 DT. 22.01.2026

6@;-\,\%‘5
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Zyrtari, Ic}he & :e§e/e’
Mejryshe Sejdullahu f_.__._ 7 Nagifb)Krasiiies
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Komuna e Prishtings-Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. "Radovan Zogovig® nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net






Republika e KKosovis
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN

IK, Prishtiné

KOORDINATIV KOSOVAREFOT

Vija rregulluese sipas PRRU
1 7512210,10 472277316
2 7512210.98 4722773.78
3 751221210 47227713.84
4 7512212,92 472277394
5 751228934 4722709.94
6 7512290.33 4722708.39
7 7512290.19 4722706.48
8 7512289.31 4722705.31
9 7512280.45 472269817

10 7512275.04 4722693.86

11 7512233.89 4722658.01

12 7512232.82 472265734

13 7512231.64 4722657.04

14 7512230.40 4722657.12

15 7512224.46 4722658.31

16 7512218.10 4722659.26

17 751221172 4722659.50

18 7512206.00 4722660.24

19 7512199.35 4722660.40

20 7512191.44 4722660.27

21 7512181.70 4722659.72

22 7512171.68 472265883

23 7512152.53 4722656.58

24 7512142.59 472265535

25 7512130.50 4722653.99

26 751212023 4722653.22

27 7512118.20 472265366

28 7512116.64 472265512

29 7512116.05 4722656.98

30 7512116.96 4722659.75

31 7512185.80 4722743.58

Vijandértimore sipas PRRU

32 751221238 4722764.13

33 7517280.32 4722707.68

34 7512270.24 47226499.63

35 7512237.12 472367077

36 7512224.98 4722672.95

37 7512212.87 4722674.36

38 7512202.07 4722674.87

39 7512190.88 472267475

40 7512180.82 4722674.20

41 7512170.15 4722673.25

42 7512150.71 4722670.97

43 7512134.23 4722668.97

44 7512195.02 472274299

Punoi:
Kushtrim Domaneku

Nénshkrimi;

Legjenda:

Vija Rregulluese sipas PRRU
Vija Ndértimore sipas PRRU

Parcela Kadasirale







Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Kuvendi Komnnal Prishting
Drejtoria pér Urbapnizin
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